(
Буряад Республикын «Хойто-Байгалай аймаг» гэhэн муниципальна байгууламжын захиргаан
)

 (
Администрация муниципального образования «Северо-Байкальский район» Республики Бурятия
)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]27 марта 2025 г.		     								   № 63
п. Нижнеангарск

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения на 2025 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» постановляю:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения на 2025 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу Постановление № 276 от 29.12.2021 «Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения на 2022 год».
3. Отделу по муниципальному контролю Администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район» (В.А. Киреева) после дня официального опубликования настоящего постановления обеспечить размещение программы профилактики на официальном сайте Администрации муниципального образования «Северо-Байкальский район», в сети «Интернет» и внесение в единый реестр видов муниципального контроля.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого Заместителя Руководителя администрации МО «Северо - Байкальский район» (Арлаускас Э.И-Л.).
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава - Руководитель 						                    И.В. Пухарев

______________________________________
Исп. Санжиев Ширип Баирович
8(30130) 47-619
Приложение
УТВЕРЖДЕНА
 постановлением Администрации
МО «Северо-Байкальский район»
от  00.00.2025 г. № 000

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения на 2025 год.

Настоящая программа разработана в соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям» и предусматривает комплекс мероприятий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля  в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения.

РАЗДЕЛ 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального
контроля   в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики.

Предметом муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее – контролируемые лица) на особо охраняемых природных территориях местного значения обязательных требований, установленных федеральным законом от 14.03.1995 № 33-ФЗ «Об особо охраняемых природных территориях», другими федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Республики Бурятия в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий, касающихся:
	- режима особо охраняемой природной территории;
	- особого правового режима использования земельных участков, водных объектов, природных ресурсов и иных объектов недвижимости, расположенных в границах особо охраняемых природных территорий;
	- режима охранных зон особо охраняемых природных территорий.
	На территории МО «Северо-Байкальский район» отсутствуют особо охраняемые природные территории местного значения. В связи с этим 1 января 2024 по 31 декабря 2024 года проверки по соблюдению действующего законодательства Российской Федерации в указанной сфере не проводились.
	В рамках профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в 2024 году осуществляются мероприятия по размещению на официальном сайте администрации в информационно- коммуникационной сети «Интернет» перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов, соответствующих нормативных правовых актов.
	За 2024 год предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований не выдавались.

РАЗДЕЛ 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1. Целями профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям являются:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
2.2. Для достижения целей профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям выполняются следующие задачи:
1) анализ выявленных в результате проведения муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий нарушений обязательных требований;
2) оценка состояния подконтрольной среды (оценка возможной угрозы причинения вреда жизни, здоровью граждан) и установление зависимости видов и интенсивности профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды;
3) организация и проведение профилактических мероприятий с учетом состояния подконтрольной среды и анализа, выявленных в результате проведения муниципального контроля в области охраны
и использования особо охраняемых природных территорий нарушений обязательных требований.

РАЗДЕЛ 3. Перечень профилактических мероприятий,
сроки (периодичность) их проведения

3.1. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения представлены в таблице.

	№
	Наименование
профилактического мероприятия

	Срок
реализации
	Ответственные должностные лица

	1.
	Информирование, посредством размещения (поддержания в актуальном состоянии) на официальном сайте органов местного самоуправления.

	Постоянно (после создания особо охраняемых природных территорий местного значения)
	Начальник отдела по муниципальному контролю,
консультант отдела по муниципальному контролю

	2.
	консультирование по вопросам соблюдения обязательных требований;

	Постоянно (после создания особо охраняемых природных территорий местного значения)
	Начальник отдела по муниципальному контролю,
консультант отдела по муниципальному контролю

	3.
	доклад о муниципальном контроле в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения

	До 15 марта 2026 года (в случае создания особо охраняемых природных территорий местного значения)
	Начальник отдела по муниципальному контролю,
консультант отдела по муниципальному контролю

	4.
	Объявление предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований.
	в течение года
(при наличии оснований)

	Начальник отдела по муниципальному контролю,
консультант отдела по муниципальному контролю

	5.
	Консультирование посредством видео-конференц-связи, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия, контрольного (надзорного) мероприятия в порядке, установленном положением.
	в течение года (при наличии оснований)
	Начальник отдела по муниципальному контролю,
консультант отдела по муниципальному контролю

	6.
	Профилактический визит в целях информирования об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо к принадлежащим объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных (надзорных) мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля исходя из его отнесения к соответствующей категории риска.

	1 раз в год
 (после создания особо охраняемых природных территорий местного значения)
	Начальник отдела по муниципальному контролю,
консультант отдела по муниципальному контролю

РАЗДЕЛ 4. Показатели результативности и эффективности Программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Величина

	11.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»

	100%

	22.
	Утверждение доклада, содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по осуществлению муниципального контроля, его опубликование
	100%

	3.
	Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием

	100%

Результатом выполнения профилактических мероприятий, предусмотренных программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в области охраны и использования особо охраняемых природных территорий местного значения» является снижение уровня нарушений контролируемыми лицами требований законодательства.

image1.wmf

oleObject1.bin